ATA 04/2018 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 1

EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOS ALIMENTOS 2

Aos dezessete dias do mês abril de dois mil e dezoito, às treze horas e trinta minutos, na sala 3

3135A, do Prédio 42, do Centro de Ciências Rurais, realizou-se mais uma reunião do 4

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia dos Alimentos da 5

Universidade Federal de Santa Maria. Estiveram presentes os docentes Tatiana Emanuelli – 6

Presidente –, Neidi Garcia Penna, Marina Venturini Copetti, Paulo Cezar Bastianello 7

Campagnol, Ernesto Hashime Kubota, Cristiano Ragagnin de Menezes e as representantes dos 8

discentes Andrine Menna da Fontoura e Grazielle Castagna Cezimbra Weis. Sendo assim, a 9

Prof. Tatiana começou a seguir a pauta: 1. Apreciação da Ata 02/2018: A Ata 02/2018 foi 10

aprovada com as seguintes corrigendas: na linha 38, onde se lê “...Ad Referendum...” leia-se 11

“...Ad Referendum...”, na linha 44, onde se lê “...ad referendum...” leia-se “...Ad 12

Referendum...”, na linha 47, onde se lê “...pelo...” leia-se “...pela...”, na linha 56, onde se lê 13

“...norma...”, leia-se “...normas...” e na linha 58, onde se lê “...adicionar as normas...” leia-se 14

“...acrescentar às normas...”. 2. Apreciação da Ata 03/2018 – Reunião Extraordinária: A 15

Ata 03/2018 foi aprovada sem corrigendas. 3. Comunicações da Coordenação: A Prof. 16

Tatiana informou aos membros do Colegiado que o relatório CAPES do PPGCTA referente 17

ao ano de 2017 foi enviado na semana passada através do Coleta – Sucupira e agradeceu as 18

colaborações do Prof. Paulo Campagnol na elaboração do relatório, do Prof. Cristiano 19

Menezes na revisão de parte dos dados e dos docentes e discentes do PPG no envio das 20

informações solicitadas. Também comunicou que a nova coordenadora da área de Ciência de 21

Alimentos da CAPES é a Profa. Glaucia Pastore da Faculdade de Engenharia de Alimentos da 22

UNICAMP. Informou ainda que o 2º Workshop de Compostos Bioativos & Qualidade de 23

Alimentos já possui mais de 150 inscritos, ultrapassando as expectativas. 4. Apreciação de 24

Planos de Estudos: A Prof. Tatiana leu aos membros do Colegiado as solicitações de planos 25

de estudos. Solicitações de alteração em planos de estudos: ALESSANDRA ROSELINE 26

VIDAL – 201670327 (D); ALESSANDRA STANGHERLIN OLIVEIRA – 201670281 (D); 27

JAMILA DOS SANTOS ALVES – 201670222 (D); RAQUEL GUIDETTI 28

VENDRUSCOLO – 201660455 (D) e; TATIELE CASAGRANDE DO NASCIMENTO – 29

201760680 (D). Solicitações de novos planos de estudos: CARLA ANDRESSA ALMEIDA 30

FARIAS – 201860449 (M); FRANCIANE VIEIRA MÜLLER – 201860625 (M) e; SARAH 31

BIANCA SOARES DA SILVA – 201861019 (M). Todos os planos foram homologados. 5. 32

Extensão do período de estágio PDSE: A Prof. Tatiana informou aos membros do 33

Colegiado que a PRPGP enviou e-mail informando sobre a possibilidade de extensão do 34

período de estadia no exterior das alunas selecionadas para o Edital n 47/2017 – 35

PDSE/CAPES, uma vez que alguns Programas da UFSM não manifestaram interesse nas 36

cotas disponíveis. A Prof. Tatiana informou que a aluna STEFANIA FORTES SIQUEIRA 37

possui interesse em estender de 6 para 12 meses o período de estágio sanduiche no exterior, 38

tendo apresentado a carta de aceite do supervisor estrangeiro para este período. O Colegiado 39

aprovou a estensão do período. A aluna DANIELE DE FREITAS FERREIRA manterá o 40

período de 6 meses para o estágio sanduíche no exterior. 6. Plano de distribuição de 41

recursos PPGCTA: A Prof. Tatiana comunicou ao Colegiado a distribuição dos recursos 42

PROAP/PPGCTA: Recurso global recebido: R$ 62.495,12; Recurso transferido para a 43

Revista Ciência Rural: R$ 1.000,00; Recurso para Coordenação: R$ 12.299,02; Recurso para 44

professores: R$ 49.196,10. A divisão dos valores para cada professor, portanto, ficou: 45

ALEXANDRE JOSÉ CICHOSKI – 1 cota – R$ 1.024,92; CLÁUDIA SEVERO DA ROSA – 46

5 cotas – R$ 5.124,59; CLAUDIA KAEHLER SAUTTER – 2 cotas – R$ 2.049,84; 47

CRISTIANO AUGUSTO BALLUS – 1 cota – R$ 1.024,92; CRISTIANO RAGAGNIN DE 48

MENEZES – 3 cotas – R$ 3.074,76; EDUARDO JACOB LOPES – 4 cotas – R$ 4.099,67; 49

ERNESTO HASHIME KUBOTA – 2 cotas – R$ 2.049,84; IJONI HILDA COSTABEBER – 50

2 cotas – R$ 2.049,84; JULIANO SMANIOTO BARIN – 4 cotas – R$ 4.099,67; JOSÉ 51

LAERTE NÖRNBERG – 3 cotas – R$ 4.099,67; LEILA QUEIROZ ZEPKA – 4 cotas – R$ 52

4.099,67; MILENE TEIXEIRA BARCIA – 1 cota – R$ 1.024,92; NEIDI GARCIA PENNA – 53

1 cota – R$ 1.024,92; NEILA SILVIA PEREIRA DOS SANTOS RICHARDS – 3 cotas – R$ 54

3.074,76; PAULO CEZAR BASTIANELLO CAMPAGNOL – 2 cotas – R$ 2.049,84; 55

RENIUS DE OLIVEIRA MELLO – 2 cotas – R$ 2.049,84; ROGER WAGNER – 3 cotas – 56

R$ 3.074,76; ROSA CRISTINA PRESTES DORNELLES – 2 cotas – R$ 2.049,84; 57

TATIANA EMANUELLI – 3 cotas – R$ 3.074,76. O Colegiado homologou a distribuição. 7. 58

Escolha da banca para seleção do doutorado 2018/2: A Prof. Tatiana informou aos 59

membros do Colegiado a necessidade da formação da banca para a seleção de ingresso no 60

doutorado do PPGCTA em 2018/2. Após análise, o Colegiado decidiu pelos seguintes 61

docentes: PAULO CEZAR BASTIANELLO CAMPAGNOL – Presidente –, ALEXANDRE 62

JOSÉ CICHOSKI, JULIANO SMANIOTO BARIN, RENIUS DE OLIVEIRA MELLO e 63

ROGER WAGNER. 8. Solicitação de autorização para orientação de doutorado: A Prof. 64

Tatiana leu aos membros do Colegiado a solicitação da Prof. Ionara Pizzutti para que ela 65

possa ofertar vaga de doutorado na próxima seleção de ingresso. O Colegiado aprovou a 66

solicitação, visto que a Prof. Ionara já concluiu a orientação de 5 alunos de mestrado no PPG 67

em Química, sendo que todos os trabalhos foram referentes a análise de pesticidas e 68

contaminantes em alimentos e resultaram em publicações na área de Alimentos. 9. Assuntos 69

Gerais: A Prof. Tatiana colocou a palavra à disposição. Como não houve manifestações, 70

Vinicyus Mourão Monteiro Guilet lavrou a presente ata, que vai assinada pela presidente do 71

Colegiado.72